Par ces paroles : *Tu adoreras le Seigneur ton Dieu*, Jésus-Christ parla au démon de soi-même. Voilà

Satana; et non dicitur : *Retro me; ut subaudiatur : In ignem æternum, qui paratus est tibi et angelis tuis.*—*Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (Matth., xxv).*

(1) *Cum passus fuit tentationis injuriam, non est turbatus, neque diabolus increpavit. Nunc, cum diabolus usurpavit sibi Dei honorem, exasperatus repulit eum; ut nos ejus discamus exemplo nostras quidem injurias ab impiis illatas magnanimiter sustinere; Dei autem injurias et contemptum nec usque ad auditum sufferre. In propriis injuriis esse quemquam patientem, laudabile est; injurias autem Dei dissimulare nimis impium est (Expos.).*

donc, dit saint Jérôme, le beau gain qu'a fait l'ange apostat. Il avait prétendu se faire adorer par le Sauveur, et le Sauveur lui déclare avec autorité qu'il devra un jour, en dépit de son orgueil, le reconnaître et l'adorer comme son Seigneur et son Dieu. De plus, il était venu le tenter pour sortir de l'incertitude qui le tourmentait sur sa divinité. Mais comme Dieu avait décrété que l'économie du mystère de la Rédemption de l'homme devait rester cachée au démon jusqu'à son accomplissement, le Christ donna ses réponses avec tant de vérité et de sagesse, que Satan ne put rien y découvrir de précis ni de concluant, et qu'il demeura dans sa perplexité et dans son incertitude (1). Bien plus, dit saint Maxime, après tant d'impuissantes tentatives, le démon part avec beaucoup plus de doutes et d'angoisses sur la divinité de Jésus-Christ, que quand il était venu ; car à peine le Sauveur eut-il prononcé cette grave parole : *Va, Satan*, qu'il disparut sans plus ajouter un seul mot. Quelle belle victoire ! Le démon se vit alors vaincu en Jésus-Christ par l'homme et par Dieu tout ensemble. Vaincu par l'homme, il se tut honteux et confus ; subjugué par la grave parole de Dieu, il disparut en un instant. C'est ainsi que l'ignominie dont il fut comblé égala la pétulante jactance avec laquelle il était venu. Ce dispensateur audacieux des royaumes du monde est chassé par Jésus-Christ comme un vil

(1) Dixerat : « Adoraveris me, » et audit, a contrario, quod ipse magis adorare eum debeat Dominum ac Deum suum (*Com.*). — In omnibus tentationibus sic egit diabolus, ut intelligat si Filius Dei sit. Dominus autem sic responsionem temperat, ut eum reddat ambiguum.

esclave. Il était venu soumettre à une épreuve qu'il croyait décisive le Messie, et il s'en retourne réprouvé et condamné par lui (1).